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مقدمه

ه روانه  د طالبانو له خوا د کندز ولايت له سقوط وروسته له تېرو دوو اوونيو راهيسې په دغه ولايت کې توده ج

تي چې له دې جملې د امريکايي  کېلو لورو سربېره، د سيمې خلکو ته درانه زيانونه او ې پر  ده او د ج

ان سره درلودل.د بېواکونو له خوا ونونه له  يواله کچه غبر بارۍ يې په ن پولې ډاکترانو پر روغتون 

ي ستراتېژي کې د بدلون  ه چې د طالبانو په جن کل خلاف زيات پاتې شول، کوم  طالبان په کندز کې د ا

ي ستراتېژۍ پر بدلون، د کندز د سقوط پر عوام ندونه کوي. دلته مو د طالبانو د جن لو، په دغه ولايت کې ر

ې  واکمن حضور او د کندز د سقوط د بهرنيو ابعادو په اړه شننه ک ل کې د طالبانو د  د روان ناورين، په ش

ده.

او شننه  ني ختي کې د سوريې د قضيې د تازه بدلونونو په ت ن د دې اوون په تحليل کې، په من د دې تر

يواله کچه له دغه رژيم لولئ. په سوريه کې د بشارالاسد د رژيم  ونونو له پيل راهيسې روسانو په ن پر ضد د پا

ام اوچت ک او د لوېدي او د اهدافو په  خه ملات کاوه؛ خو اوس يې په دغه هېواد کې د نظامي حضور لپاره 

ني ختي تنه دا ده، چې په سوريه کې به د روسيې له نظامي مداخلې سره، د من ېدل. پو  مقابل کې راپا

کېچ په کوم لوري ولاړ شي؟ ک

ه کې د ستراتېژيکو او سيمه ييزو د همدغو موضوعاتو بېلابېلو اړخونو ته په کتو سره، د اوون تحليل په دې 

نو مرکز، د  نې لولئ.ې ې ې شننې او  ان خپرنیزې 
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ې نوي اړخونه د کندز سقوط او د افغان ج

واکونو د حضور په افغانستان کې د امريکايي او ن و  کلونه پوره شول؛ خو له امنيتي پلوه د هېواد وضعيت ۱۴ا

ايه راورسېد، چې په تېرو  خه کندز ۱۴تر دې  ل، د هېواد د مهمو ولايتونو له جملې  ي  کلونو کې په لوم

ولايت د طالبانو ولکې ته ورغی. 

يوالو رسنيو کې په پراخدا مهم خبر په داخلي، سيمه ه مطرح ييزو او ن واښ په تو ه کچه خپور او د يوه جدي 

ل کې روانې ناامن او په افغانستان کې د طالبانو نوي  شو. د سیمې یو شمېر هېوادونه د کندز سقوط، په ش

ان سره درلودل او داسې  ونونه هم له  يوالو تاوده غبر ې د ن اري. دې پې ونه په ډېر دقت سره  پرمخت

ي. کاري، چې امریکا به هم ونو بیاکتنه وک ه او خپلو وروستيو دری په افغانستان کې په خپله روانه ج

واکونو له خوا د  لو کې د امریکايي  ار له سقوط وروسته، د دغه ولايت د بېرته نيولو په هلو  دغه راز د کندز 

ه وه، چې په هېوابې باري او درنه مرګ ژوبله هم هغه پې د کې دننه او بهر يې توند پولې ډاکترانو پر روغتون 

ان سره درلودل. ونونه له  غبر

ر کې د کندز سقوط تر ډېره د ملي وحدت حکومت ناتوا او بې ه او شاید له دې په امنیتی ډ ه ک وسي په ډا

ينو  ل کې د کندز سقوط او روانو ناامنیو له کبله د  ن يې په ش ه نور هم زور واخلي. تر وروسته ج

نې له دې کبله هم وپارېدلې، چې هسې نه د افغانستان ناامن دغو هېوادونو ته پراخې شي. هېوادونو ا ندې
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ي ستراتيژۍ بدلون د طالبانو د جن

واکونو  دي او یا به د امنیتي  ار پرې ومان کېده، چې طالبان به ډېر ژر د کندز  د کندز د سقوط په پيل کې 

کل خلا  بول شي؛ خو د ا ې ته يې دوام له خوا په شا و ف طالبان له کندزه په شا نه شول، بلکې مخامخ ج

ه هم افغان چارواکي له کندزه د طالبانو د په شا کولو خبره کوي . که  ن يې طالبان بيا په 1ورک ؛ خو تر

او لاهم پر کندز بشپ تسلط، يوه لوري ته هم نه شي منسوبېدلی. 2کندز کې د خپل واکمن حضور ادعا کوي

ند اړخونه لري:د ک ر ي ستراتيژۍ پېلامه بلل کېدای شي، چې دوه  ندز سقوط د طالبانو د نوې جن

ی: ارونو پورې پراخه شيلوم ه تر لویو  ؛دا چې د طالبانو ج

ي.دویم: ې ک ين ې  طالبان غواړي په نیول شویو سیمو کې خپلې پ

ارونو ک خه وړاندې په لویو  ې يوازې چاودنې کولې او یا به یې هلته په وسلو طالبانو به د کندز له سقوط 

و کسيزې ډلې د ډله ييز بريد و، ييزو بريدونو لپاره استولې. د دغو ډلو موخه به یوازې پر يوه سيمه ډلهسمبال 

کاري، چې  ې وروسته داسې  ي؛ خو د کندز له پې ين ک نه دا چې هغه سيمه ونيسي او خپل تسلط پکې 

اري ي، بلکې پر نیول شویو سیمو به د خپل تسلط طالبان به په  ه پيل ک سیمو کې هم نه یوازې دا چې ج

ه هم کوي.  ولو ه ين

؟ کندز ولې سقوط وک

ار له سقوط وړاندې د  ورتپې سیمه ونیوله، چې ۲۴کال د اپرېل په ۲۰۱۵طالبانو د کندز  مه د کندز د 

دې پرته سيمه ده. وروسته یې د جولای په میاشت پورې کلي لري او د کن۵۰خه تر ۴۰تقریباً له  ار ته ن دز 

ورتپې سیمه له طالبانو کې د چاردرې او قلعه واکونو د  ی زال ولسوال هم ونیولې. بله خوا افغان امنیتي 

و د طالبانو په لاره کې خن شي.  ه، تر ک یوه پوسته جوړه ک ورتپې پر س ه، بلکې یوازې یې د  خه پاکه نه ک

ار زیاتې سیمې له وسله1 ورئ؛ آزادي راډیو، افغان سرتېرو د کندز  ه:و ې، پرلیکه ب خه پاکې ک والو طالبانو 

http://pa.azadiradio.org/archive/local/20151007/1092/2120.html?id=27292402
ه:2 ار او ولسوالیو په اړه تازه معلومات، پرليکه ب ه، د کندز  ورئ؛ د طالبانو رسمي وېبپا و

http://alemara1.org/?p=30487
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ست تر میاشتې پورې په خان ې همدا راز طالبانو د ا ین ې  آباد او امام صاحب ولسوالیو کې هم خپلې پ

ې ل. 3ک ار بریدونه پيل ک مبر میاشتې په وروستیو کې د کندز پر  او وروسته یې د سپ

اختر په ورځ په کندز مه وویل، چې طالبانو د۱۴د کندز ولایت یوه اوسیدونکي د امریکا غ راډيو ته د میزان په 

ل خه یې د بریدونو اعلانونه وک ې ووېشلې او له جوماتونو  ار د بریدونو په اړه پا . که 4ولایت کې د کندز پر 

ايي د افغانستان د ملي امنیت دا ادعا  ې نه دي رسېدلې؛ خو  او د طالبانو لیکلې پا ه هم موږ ته لا په دې ت

ایه وي، چې دوی  ار د طالبانو له ډلهبه هم له همدې  خه خبر وو. د کندز پر  ییزو بریدونو 

واکونو ناکامي له  ار په بېرته نیولو کې د افغان  ه د کندز  ه تو ار په سقوط او په بشپ ن د کندز  د دې تر

ایي خلکو سره  ي نه درلوده او له  واکونو په خپل من کې سمه همغ انه ده، چې امنیتي  دې کبله هم رو

واکونو یې  چلند هم سم نه وو. په پارلمان کې د کندز د خلکو استازي هم په دې اند دي، چې د امنیتي 

ي نه وه. ترمن همغ

ۍ او له نظامي پلوه د  ايي خلکو سره د اربکي ملېشو بد چلند، مافیايي ک ار په سقوط کې له  د کندز 

او د کندز واکمنتيا هم نور لاملونه دي. په دې ت د پخوا والي محمد عمر ساپي په اند، د کندز په طالبانو 

والو لاس درلود. نوموړی وايي، چې ده د دغو کسانو يي توکو قاچاقبرانو او نامسؤولو وسلهسقوط کې د نشه

ه او پر نا  واب کې ورته وویل شول، چې یوازې طالب ته مخه ک لېست مرکزي حکومت ته استولی و؛ خو په 

. 5ر مه لرهوالو کامسؤولو وسله

په کندز کې روان ناورین

واکونو  په کندز کې له تېرو دوو اوونیو راهیسې د سيمې پر خلکو ناورین روان دی. په دې ل کې د امریکايي 

بارۍ کې د بې ه شو، چې له کبله یې تقریباً په  رانو روغتون په ن ونه ۲۲پولې ډاک کسان ووژل شول او لس

پيان شول.  نور 

ياتو معلوماتو لپاره ولولئ:د ز3

taleban-omar-post-the-of-gthstren-the-about-us-tell-it-does-what-kunduz-of-fall-analysts.org/the-https://www.afghanistan/
پو، د ميزان 4 ام اووه بجې، د ملي تلويزيون پر  مه.۱۴امریکا غ تلویزون، خبرونه، د کابل پر وخت د ما
ه:5 ورئ له شمشاد تلویزون سره د کندز د والي محمد عمر ساپي مرکه، په پرلیکه ب و

02/4015.html-58-17-27-03-http://www.shamshadtv.tv/2013
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واکونو د امریکا ه په کندز کې د بې۳کال د اکتوبر په ۲۰۱۵يي هوايي  رانو په یوه روغتون د مه نې پولې ډاک

ه، چې د بې باري وک ې دواړو لوریو ته يې د شپې له خوا داسې مهال  رانو د سازمان په وینا، د ج پولو ډاک

ه کې ر  ي وو. له بلې خوا په ج او معلومات ورک وغتيايي مرکزونه او د زخمیانو د د درملنې دغه روغتون په ت

یوال قانون د مقرراتو خلاف دي. له همدې  ه کول، د جنیوا د کنوانسیون او د ن ه په ن ایونه په قصدي تو

واکونو له خوا هوايي برید، کبله د بې ار کې پر روغتون د امریکايي  رانو سازمان وايي، چې په کندز  پولې ډاک

. 6سیون برید دید جنیوا پر کنوان

که د  ې ده؛  ه ک واکونو په خو باري د افغان امنیتي  واکونو دا  ي، چې امريکايي  په دې اړه ویل کې

يواله کچه وغندل شو او د امریکا 7افغان چارواکو په وینا طالبان نوموړي روغتون ته ننو وو . دا بريد په ن

ته.  نه وغو ې له کبله ب ولسمشر هم د یادې پې

نا او روغتيايي  اریان د خوراکي توکو له کموالي، د برې ې له کبله، کندز  همدا راز د تېرو دوو اوونیو ج

نو سره مخ دي. د همدې روان ناورین له کبله  باریو له وېرې او د وژل کېدو له اندې خدماتو له نشتون، د ړندو 

تي، چې د افغانس يو ولایتونو ته او اون والو چارو وزارت يې تر اوسه شمېره یو شمېر کندزيان  زره ۶تان د ک

يي .8تنه 

ياليو له خوا د عامه شتمنيو د لو نکاريو په ولو او نورو وراد کندز له سقوط وروسته په دغه ولايت کې د طالب جن

ه هم طالبانو دا راپورونه د مقابل لوري تبليغات وبلل او راپورونهد يو شمېر رسنيو له خوا هماړه نشر شول. که 

ه کې د کندز استازو هم د طالبانو له خوا د لو  ن يې په ولسي جر آوازې وبللې؛ خو يو شمېر ريو راپورونهتر

خه په استفادې سره وډۍ  ينې ډلو له خوا د هلته د ،شنونکي په دې اند دي، چې په دغه ولايت کې له 

نو شونتيا موجوده وه.هر ډول ناوړه ک

تو، د کندز پر روغتون برید اصلاً پر جنیوا کنوانسیون برید دی، د 6 ه:۷کال د اکتوبر ۲۰۱۵  سي پ مه، پرلیکه ب

http://www.bbc.com/pashto/afghanistan/2015/10/151007_ma_mfs_geneva_kunduz
ورئ: 7 د زياتو معلوماتو لپاره و

crime-war-a-of-claims-kunduz-in-hospital-a-on-analysts.org/airstrike-anistanhttps://www.afgh/
خه 8 والو وزارت: له کندز  ه:۱۳کال د تلې ۱۳۹۴ایه شوي، د زره تنه بې۶طلوع نیوز، د ک مه، په پرلیکه ب

officials-homeless-6000-leaves-war-kunduz-http://www.tolonews.com/pa/afghanistan/21731
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واکمن حضور ل کې د طالبانو  په ش

ار د طالبانو د  ل کې د کندز  ودنه کوي. په ش واکمن حضور  ل کې د طالبانو د  د کندز سقوط په ش

ن طالبانو ت لري. د دې تر لو لپاره ستراتيژيک ارز له دې کبله هم خپل نوي راتلونکو عملیاتو او هلو 

ې هیلې لري؛ په  ار سره  ل، چې د کندز له  ل ۹۰نظامي عملیات له کندزه پيل ک مه لسیزه کې هم په ش

ار هم شو، چې د  ار و، چې د طالبانو لاسونو ته ولوېد او همدا راز وروستی  نی  کال په ۲۰۰۱کې کندز لوم

خه ووت.  پای کې د دوی له ولکې 

ار  ت لري، چې دا د دوو نورو مهمو ولایتونود کندز  په لاره - بدشخان او تخار - له دې کبله هم ستراتيژيک ارز

ي، شاید یو لامل یې دا هم  ه ورځ تر بلې تودې کې پروت دی. دا چې په بدخشان او تخار کې د طالبانو ج

واکمن حضور لري.  وي، چې دوی په کندز کې 

خه وړاندې او ور  ل کې د بدخشان، بغلان، تخار او فارياب ولايتونو یو شمېر د کندز له سقوط  وسته په ش

او د  وله کې د افغانستان له "لان وار ژورنال"ولسوال هم سقوط شوې. په همدې ت نې مطابق، په  ې د 

خه ۳۹۸ ه روانه ده؛ خو۳۶ولسوال د طالبانو په ولکه کې دي او پر ۲۹ولسوالیو  په ولسوالیو بیا سخته ج

ه د  مبر له ۲۰۱۵مشخصه تو لي ولایتونو (بدخشان، بغلان، ۲۸کال د سپ لورو ش راهیسې د افغانستان د 

. 9ولسوال اوس هم د طالبانو په ولکه کې دي۹کندز او تخار) 

د او په فاریاب کې قیصار ولسوال هم10همدا راز تېره اوون د سرپل د کوهستاناتو ولسوال هم طالبانو ونيوله

ل کې ناامن او د طالبانو له خوا د ولسوالیو پرله ه په ش پسې سقوط له طالبانو په ولکه کې ده. په دې تو

ن آسیا له دریو  ل دغه ولايتونه بیا د من ېدلی او د ش خه نیولې تر فاریاب ولایت پورې غ بدخشان ولایت 

هېوادونو سره مخامخ پولې هم لري. 

ل کې د ه هم په ش واکونو د نه که  غه پورتنی وضعیت د حکومت د ستونزو، داخلي اختلافاتو، د امنیتي 

ۍ او د نامسؤولو وسله واکمن حضور همغ ل کې د طالبانو د  والو له کبله هم دی؛ خو له دې سره سره په ش

ودنه هم کوي. 

نې لوستلو لپاره لاندې لينک پرانيزئ:9 ې د لان وار ژورنال د 

afghanistan.php-in-districts-of-scores-contests-or-controls-http://www.longwarjournal.org/archives/2015/10/taliban
ه، د سرپل کوهستانات ولسوال طالبانو ونیوله، د اکتوبر 10 لیسي پا ه:مه، پرلیکه ۳طلوع نیوز ان ب

taliban-to-falls-district-kohistanat-puls-e-sar-http://www.tolonews.com/en/afghanistan/21702
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ون ل ناامن او د سيمې د هېوادنو غبر د ش

ل کې د ناام نې د لاندې عواملو له کبله دي:د افغانستان په ش ن آسیا د هېوادونو اندې نیو تر شا د من

ی:  ن آسیا د سختلوم لي سیمو کې د من ياليو شتوند افغانستان په ش و ډلو د جن ؛11دری

ن آسیا ته د ناامنیو د پراخېدو وېره؛دویم: له افغانستانه من

ندرېیم:  عت الانصار ډلو له دغې داعش ډله، چې د ازبکستان اسلامي غور ، د اسلامي جهاد اتحاد او د ج

ی دی. ډلې سره وار له مخه بیعت هم ک

ون  ن آسیا د هېوادونو او روسیې غبر ل کې روانو ناامنیو د من همدا لامل دی، چې د کندز سقوط او په ش

هم پارولی دی. 

و کې د تاجکستان حکومت له افغان یو ور لې؛ خو د یوه د کندز د سقوط په لوم ستان سره خپلې درې پولې وت

لي  کستان ولسمشر هم د افغانستان په ش خبر له مخې، دغه پولې اوس بېرته پرانیستل شوې دي. د تاج

ل په  ن د افغانستان د ش ې او د ده په  نده ک ر نه  سلنه سیمو ۶۰سیمو کې پر امنیتي وضعيت اندې

ه روانه ده. کې دا مهال ج

ل واک شمېره په ش ون سازمان د  زرو ته ورسوله، چې ۷۰کې د روانو ناامنیو له کبله روسيې د  امنیت ت

انونه رسوي. همدا راز په روان کال په مې میاشت کې د دغه سازمان ۷۲په  واښ سیمې ته  ساعتونو کې به د 

ل او د ۲۵۰۰ رینات ترسره ک مبر په میاشت کې کال د س۲۰۱۵سرتېرو په تاجکستان کې نظامي  زره ۹۵پ

و مخنیوی  ن آسیا کې د د غ منتظره پې ل، چې په من رینات وک روسي سرتېرو هم په دې موخه نظامي 

ن به روسیه په تاجکستان کې د خپلو سرتېرو شمېره هم له  ای شي. د دې تر زره پورې ۹خه تر ۶۵۰۰وک

ي .12لوړه ک

ل کې د ناامنیو تر11 يالي هم دي. همدا راز د تاجکستان د ملي امنیت د افغان حکومت تايیدوي، چې په ش شا چیچن، ازبک، تاجک او ترکمن جن

ې په اند د تاجکستان د سخت و ډلو یو شمېر وسلهکمی تېدلي دي.دری لي سیمو په لور ت دې، د افغانستان د ش ي د تاجکستان پولو ته ن وال غ
د زياتو معلوماتو لپاره ولولئ:12

security/27289273.html-asian-central-kunduz-http://gandhara.rferl.org/content/afghanistan
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د ايستلو بحثد کندز سقوط او د امريکايي سرتېرو

او هم  ونو وروسته په لویدی او په تېره بیا امریکا کې د افغانستان د قضیې په ت د طالبانو له وروستيو پرمخت

واکونو له وتلو سره طالبان بیا پر افغانستان واکمن نه شي او په دې  نوي بحثونه راپورته شول، چې د لویدیزو 

ه د  و ډلودسخت"مې لسیزې په شان بیا د ۹۰تو ي. "ري ر ای ونه  ن پ

ال کمپبل د امریکا سنا مجلس ته وویل، چې  واکونو مشر ج او په افغانستان کې د امریکايي  په همدې ت

وړ شوی و، په  که هغه مهال چې دا پلان ج ي؛  رام بیاکتنه وک امریکا باید د خپلو سرتېرو د وتلو پر پرو

کال له حالاتو سره ډېر توپ ۲۰۱۴فغانستان اوسنیو حالاتو د افغانستان کې داعش حضور نه درلود او د ا

.13درلود

ي له سي. ان. ان. سره په یوه مرکه کې همدا راز د امریکا د سنا مجلس د وسله ې یوه غ والو خدماتو د کمی

خه به د امریکایانو وتل لویه تېروتنه وي. حکو «وویل، چې  ي، چې له افغانستان  مت باید داسې تېروتنه ونک

ر" وي"تره ه هم په امريکا کې په دې اړه تاوده بحثونه روان دي، خو يو شمېر ».14بیا د امریکا امنیت ونن که 

واکونه له  وري او په دې اند دي، چې امريکايي  ه  افغان شنونکي بيا دې چارې ته د يوې ډرامې په ستر

وي.افغانستانه د وتلو هوډ نه لري  ونو کې خپلې اوږدمهالې موخې ل ه دري او په دارن

13 Xinhua News, US Commander in Afghanistan proposes change in withdrawal plan, 7th Oct 2015, see it online:

<http://news.xinhuanet.com/english/photo/2015-10/07/c_134688471.htm>
ه، په سي این این تلويزيون کې خپاره شو ۱۳کال د میزان پر ۱۳۹۴د 14 ي خبرونه.مه نې
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هاي حضور نظامی روسیه در سوریهپیامد

ها با حضور هاي تازه مواجه ساخته است. روسحضور نظامی روسیه در سوریه، بحران در شرق میانه را با چالش
لبنان قرار گرفتند و علنا با اهداف غرب در کنار ایران و حزب االله ،بشار الاسد در سوریهحکومتنظامی و حمایت از 
به مقابله برخاستند.

العمل پیمانانش در شرق میانه عکسهاي امریکا و همتازيها با این حضور، در برابر یکهرسد که روسبه نظر می
نی هاي دردسرساز براي امریکا از جمله سرنگوگر خاموش سرنگونی رژیمدهند. ماسکو در گذشته نظارهنشان می

خواهد فقط نقش تماشاچی را ایفا نماید بلکه قصد رسد که از این ببعد نمیاما به نظر می،معمرالقذافی در لیبیا بود
العمل نشان دهد.ی که با منافع این کشور در جهان پیوند دارد، با قاطعیت بیشتري عکسیدارد در قضایا

دفاع از یک رژیم شکست خورده

اند که عملا یک نظام ورشکسته است. بخش بزرگ این کشور از تسلط ع از رژیمی کردهها خود را درگیر دفاروس
ها سوري خانه و رحمانۀ مردمش روي آورده است. ملیونحکومت خارج بوده و رژیم براي دفاع از خود، به کشتار بی

اند.هاي همسایه و اروپا شدهکاشانۀ خود را ترك کرده و راهی کشور
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قرن گذشته است. 80اند به نحوي یادآور افغانستان در دهۀ گردانیدهاکثریت مردمش از آن رودفاع از رژیمی که
به شکست این ،شوري آنروز باشدها در چهارچوب اتحادجاي اینکه حافظ منافع روسه ب،دفاع روسیه از آن رژیم

نماید.ها احساس ناامنی میهاي تندروي منجر شد که روسیه هنوز هم از آنکشور انجامید و به ظهور گروه

تعبیر از تروریزم

اما در عمل ماسکو ،شودعنوان می"دولت اسلامی"هرچند بهانۀ مداخلۀ روسیه در جنگ سوریه مقابله با گروه 
هاي شان در افغانستان جنگیده بود؛ ی است که روزگاري با همتایهاتاکنون در سوریه درگیر جنگ با همان گروه

مقایسه "دولت اسلامی"ها را با گروه چون القاعده و همفکرانش که اکنون امریکا وقتی آنهاي جنگجوگروه
یابد!روتر میکند، میانهمی

هاي ، اهداف گروه"دولت اسلامی"جاي مراکز گروه ه هاي روسی بست که جنگندهااعتراض امریکا و غرب این
رو تعبیر دیگري دارد. سرگی لاوروف وزیر خارجۀ روسیه انهی لاوروف از میگاما سر؛کنندرو را بمباران میمیانه
ها کنند، مانند آنها عمل میی که مانند تروریستیها دارند، آنهاآنانی که اعتقاداتی شبیه به تروریست«:گویدمی

گفتۀ مقامات این »روند، هدف حملۀ ما هستند.ها راه میپوشند و مانند آنها لباس میزنند، مانند تروریستحرف می
داند که منافع امریکا می"تروریست"ی را یهاروسی با تعریف قصر سفید از تروریسم همخوانی ندارد که فقط گروه

جنگیم را تهدید نمایند. لاوروف در یک کنفرانس مطبوعاتی در دوم اکتوبر با صراحت گفت که ما تنها با داعش نمی
جنگند.در برابر رژیم اسد میی است کهیهابلکه جنگ ما با تمام تروریست

روسیههماهنگی میان ایران و

دانند که حتی به دوران اتحاد اي طولانی میمقامات روسی حضور نظامی این کشور در سوریه را داراي پیشینه
اما به باور آگاهان، گسترش حضور نظامی فعلی روسیه در سوریه با هماهنگی و کمک ایران و ،گرددشوروي بر می

هاي اخیر قاسم سلیمانی فرمانده سپاه قدس ایران به خاطر حفظ منافع روسیه در منطقه صورت گرفته است. سفرب
ی بخشید. هرچند ایران گزارشات سفر فرمانده سپاه قدس یشکل نها،ترها براي مداخلۀ گستردهماسکو تصمیم روس
میمی چنین بزرگ اتخاذ نماید، بدون کمک خواست تصاما مشخص است که وقتی روسیه می،به روسیه را رد کرد

ممکن نبود.،ایران و هماهنگی با کشوري که از قبل در خاك سوریه نیرو فرستاده است



۶٣١www.csrskabul.comه/تحلیل هفت

12

بشارالاسد براي مقابله با حکومتبه ،گویند که روسیه و ایران به کمک حزب االله لبنان در سوریهمقامات ایرانی می
هاي غربی هاي نظامی همان اصطلاحی است که امروز کشور. مشورتدهندمی"هاي نظامیمشورت"ها تروریست

ی از نیروهاي دولتی و حتی یگیرند که شامل پشتیبانی هواکار میه افغانستان علیه طالبان آنرا بحکومتدر کمک به 
شود.این کشورها را نیز شامل میةحملات زمینی توسط نیروهاي ویژ

ریهناتوانی امریکا در مهار بحران سو

استراتژي ضعیف و نامنسجمی که امریکا در بحران سوریه در پیش گرفت، کرملین را به این باور رسانید که امریکا 
ی را در سراسر منطقه بیش از یگراسقوط اسد خشونتهاي تندرو است ودر حال باختن جنگ در این کشور به گروه

الاسد و هم رقیب بشاررو که بتواند هم دشمن وي میانهپیش تقویت خواهد نمود. تلاش امریکا براي ایجاد یک نیر
نیز با شکست مواجه گردید. امریکا با وجود مصارف هنگفتی ،باشد"دولت اسلامی"ی چون یهاقدرتمند براي گروه

موفق نشد تا ارتشی از عناصر هوادار خود را در این کشور شکل دهد و اکثریت کسانی را که براي این کار ،پول
هاي تندرو پیوستند و یا از صحنه غایب شدند.داد، یا به گروهآموزش 

استفاده از سلاح کیماوي عبور از قرمزي بود که واشنگتن براي رژیم اسد کشیده بود اما با وجود عبور از این خط، 
شدت ه بالعمل جدي امریکا مواجه نشد و این مسئله به اعتبار امریکا در میان اپوزیسیون اسد رژیم اسد با عکس

ضربه وارد کرد.

خصوص در وقایع اوکراین نشان دادند که تمایل به ه از طرف دیگر امریکا و متحدینش در طول چند سال گذشته ب
ها به مداخله در امور سوریه شده ی مستقیم نظامی با روسیه ندارند که این مسئله هم موجب تشویق روسیرویارو

ها بیش از پیش تشویق خواهند شد. ه اقدام جدي نشان ندهد، روساست. اگر غرب در برابر این اقدام روسی
از جانب واشنگتن یک اقدام تحریک ،خاطر تجاوز طیارات روسی به قلمرو این کشوره اعتراضات ترکیه بر روسیه ب

ز پیش آمیز تلقی شده است و اگر این کار ادامه یابد و امریکا در برابر آن اقدامی انجام ندهد، این مسئله بیش ا
موجب سرافگندگی امریکا خواهد شد.
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ها مهم است؟چرا سوریه براي روس

ها با فرستادن نیرو به سوریه و دفاع از رژیمی که با مخالفت گستردة مردمش مواجه است، ست که روساسوال این
ی داشته باشند که توانند دلایل موجهها براي این تصمیم خود میکند؟ روسچه اهدافی را در این کشور دنبال می

هاي اسلامی است. مداخلۀ امریکا در افغانستان و عراق به هاي مداخلۀ نظامی غرب در کشورآمدمهمترین آنان پی
کمک کرد و در لیبا با سقوط معمرالقذافی، این کشور را عملا به آنبه تقویت و گسترش "مزتروری"بهانۀ مبارزه با 

میدانی از هرج و مرج مبدل ساخت.

هاي تندرو جانشین ر سوریه نیز وضع به همان جهت در حرکت است و در صورت سقوط رژیم فعلی، گروهد
د که وقتی دههاي غربی هشدار مییرو به سوریه به کشوربشارالاسد خواهند بود. از جانب دیگر روسیه با اعزام ن

هاي آسیاي میانه و بعضی ور نفوذ به کشورنماید، پس باید امریکا و غرب تصماسکو از منافع خود در سوریه دفاع می
ها را تنها نخواهد گذاشت.زیرا روسیه هرگز این کشور،هاي اروپاي شرقی را از سر بدر کننداز کشور

سوي لاذفیه در غرب ه اما در این رابطه یک نکتۀ مهم دیگر هم وجود دارد؛ پیشروي نیروهاي مخالف رژیم اسد ب
ی را در قنیطره، حسکه و حتی در یهار مضیقه قرار داده است. تاکنون رژیم اسد شکسترژیم بشارالاسد را د،کشور
ي پایان کار اسد باشد.اتواند به معناما عقب نشینی از لاذقیه می،ی از درعا، ادلب و حلب تجربه کرده بودیهابخش

رد که بزرگترین بندر سوریه است و شمار آوه توان پایگاه اصلی و سنگر قدرتمند جامعۀ علوي سوریه بلاذفیه را می
حامیان سرسخت رژیم اسد از همین منطقه اند. اگر اسد این پایگاه را از دست بدهد، دیگر هیچ شانسی براي بقا 

دست نیروهاي مخالف اسد بیافتد، طرطوس دومین بندر بزرگ سوریه ه نخواهد داشت و اگر این بندر استراتژیک ب
دست جنگجویان ه رژیم اسد سقوط خواهد کرد و باقی ماندة مناطق ساحلی نیز بدست جنگجویان مخالف ه نیز ب

مخالف خواهد افتاد.

ی روسیه در بندر طرطوس یک پایگاه بحري تاسیس کرده است و به همین دلیل این بندر استراتژیک ینیروي دریا
براي روسیه اهمیت فراوان دارد.،در ساحل مدیترانه
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نتیجه گیري

هرچند با تقویت نظامی روسیه در این کشور وارد مرحلۀ جدیدي شده ،روسیه و غرب در سوریهکشمکش میان
ی نظامی میان روسیه و امریکا در این منطقه گردد، زیاد محتمل یاما احتمال اینکه این حضور موجب رویارو،است

هاي زمینی براي جنگ ا اعزام نیروها بخواهد پاي روسیه را به منازعۀ سوریه بکشاند و اگر روسنیست. امریکا می
ها را در سوریه د تا به تدریج روسداد نخواهترجیحها ییدر جاي پاي ایران بگذارند، امریکاپابا مخالفین دولت اسد 

این بار در یک کشور اسلامی دیگر ،حال خود شان بگذارند تا افغانستان دیگري را بعد از سقوط اتحاد شورويه ب
تجربه نمایند.

جاي تقاضا براي سرنگونی رژیم اسد از راه نظامی، خواهان حل سیاسی ه بر بنیاد همین سیاست، اکنون امریکا ب
روسیه خواست تا با استفاده از نفوذ شان، بحران سوریه از راه مذاکره است. جان کري وزیر خارجۀ امریکا از ایران و

سد را تا پایان جنگ در سوریه به تعویق اندازند. بشارالاسد را به پشت میز مذاکره بیاورند و برکناري ا

کار عرب را بیش از پیش با روسیه هاي محافظهاز جانب دیگر مداخلۀ روسیه در سوریه در همگامی با ایران، کشور
هاي مخالف اسد در سوریه باشد.تواند پشتوانۀ کمک به گروهدشمن خواهد ساخت و این احساس می

پایان

ا ما:ارتباط ب

info@csrskabul.comcsrskabul@gmail.com: ایمیل

www.csrskabul.com-skabul.netwww.csrوب سایت:

اس رۀ  +)93(784089590: دفترش

: ارتباط با مسؤول

، رئيس مرکز مطالعات استراتژيک ومنطقوی: abdulbaqi123@hotmail.com+)93(093161278دکتور عبدالباقي ام

drwahidm@gmail.com+)93(475757417طالعات استراتژيک ومنطقوی:داکتر وحيدالله  مصلح، معاون مرکز م

لاند، مسؤول تحقيقات و نشرات: hekmat.zaland@gmail.com+)93(754540487حکمت الله 
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